Przypis. 11. P r i v i l e g i u m  s u p e r  c a n a l i a  s e u a q u e-  
d u c t u m  C i v i b u s  C z i  e s k o  u ie n s i b  u s с on c e s s u m .  27)

(Cracoviae, feria quinta ante dominicam Misericordiae. [7 April] An. Dn. 
1540).
In nomine domini amen. A d  perpetuám rei memoriam. Nos  

Sigismundus dei gratia R ex Poloniae etc. Significamus etc. Quia 
nos sublatam iri volentes ex oppido nostro Czieskowicze in di- 

. strictu Biecensi sito, aque penuriam, qua gravari oppidanos et 
incolas illius intelleximus, annuentesque precibus Consiliariorum 
nostrorum pro eis nobis factis, et cupientes ut ipsi tempore no- 
stris (s.) felicis regiminis facultate habendae (s.) deinceps aque provide-  
antur, consenciendum duximus eisdem oppidanis et incolis nostris 
oppidi Czieskowicze predicti, ut ipsi pro sua oppidique tocius com- 
moditate communi aqueductum sibi instituere et instaurare ac de 
villa nostra Ostenscha citra damnificationem tarnen aliquam no
strorum et cuiuspiam bonorum aquam accipere et in oppidum can- 
nalibus deducere possint et valeant, contradictione officialium no
strorum et cuiuscunque alterius cessante, consentimusque ac (s.) eum 
ipsum aqueductum eis et oppido nostro Czieskowicze prefato per- 
petuo et in evum concedimus praesentibus litteris nostris. Quia 
vero non habentibus eis sumptum seu impensam qua aqueductus 
praedictus instaurari et confici posset, providus Petrus Bembenek  
oppidanus eiusdem oppidi pro ipsa instauratione et opere aque- 
duc.tus conficiendo, donavit eis proprie pecunie sue florenos in 
moneta ducentos, per triginta grossos polonicales computatos, ea 
lege et condicione quod de contribucione cannalium, inferius de- 
scripta, très marce pecunie in annos singulos perpetuo solveren-  
tur, quas demum ipse iuxta placitum et voluntatem suam domui 
hospitali pauperum illic in Czieskowicze existenti, applicaturus esset. 
Nos pium hoc prefati Pétri Bembenek institutum commendantes, 
ratam habemus condicionem solvendarum trium marcarum pre- 
dictam in eamque consentimus ac oneri solvendarum de dicta con
tribucione cannalium earundem trium marcarum Proconsulem et 
Consules predicti oppidi nostri Czieskowicze perpetuo subicimus 
et obligamus. Quain quidem contribucionem cannalium predictam 
vernaculo sermone Rurne vocari volumus et modo infrascripto ab 
omnibus illic in oppido nostro Czieskowicze degentibus, solvi de- 
bere statuimus, decernimus et ordinamus, ut videlicet ratione eius-
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dem contribucionis Rurtte, unusquique çervisiam coquens, a singula 
illius coctura, tocies quocies coxerit, per novem ternarios solvere  
sit adstrictus, de una quaque domo quisque hospes seu possessor 
domus— per quatuor ternarios, inquilinus autem per duos ternarios 
ad singula quartalia anni solvere et in manus Proconsulis et Con-  
sulum pro tempore existentium, seu ab eis deputandorum, solvat. 
Proconsul vero et Consules ipsi ex pecunia contribucionis eius- 
modi conquesta, tres marcas pecuniae praedictas singulis annis ad 
hospitale Czieskoviense iuxta ordinacionem memorati Petři Bem-  
benek solvent et intégré numerabunt. Solutisque tribus tnarcis 
eiusmodi, quidquid reliquum erit congeste pecunie, in usum reffi- 
ciendi, quocies fuerit opus, et sustinendi aqueductus predicti dili- 
genter et fideliter conservabunt per ipsos Proconsulem, Consules  
et Oppidanos dicti oppidi nostri Czieskoviensis aqueductum pre- 
fatum cum omni iure, dominio et proprietate, eumque, percipiendo 
proventu (w oryginale,,profaetu“) illius (s.) suprascripto, tenendum, 
habendum pacifice quieteque possidendum iuxta ordinacionem no-  
stram superius factam, contradictione officialium nostrorum et cu- 
iuscunque alterius, uti predictum est, prorsus cessante. In cuius 
rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est appensum. D a
tum Cracoviae feria quinta ante dominicam Misericordiae. Anno  
domini Millesimo quingentesimo quadragesimo, R eg n i nostri anno 
trigesimo quarto.

Czchów (nad Dunajcem, w  województwie Krakowskim). W p ierw -  
szej połowie X V I  wieku Tomasz z Bochni zaprowadził własnym na
kładem wodociągi w mieście, oraz pobudował kanały, wydawszy na to 
500 złp. Król Zygm unt I., aby wynagrodzić Tomasza, a zarazem zabez
pieczyć trwale utrzymanie wodociągu, wydał w  piątek przed św. Bar
tłomiejem roku 1545 ordynacyę (zapewne potwierdził umowę, uprzednio 
już zawartą między miastem a Tomaszem), podług której miał być na 
wieczne czasy pobierany podatek za użycie wody w  ten sposób: Każdy  
piwowar płaci kwartalnie 4 grosze, nadto pół grosza za użycie wody  
do każdego waru, właściciel domu płaci kwartalnie grosz, komornik zaś 
pół grosza, za każde zaś użycie wody do łaźni grosz jeden. Całkowity  
dochód z tej opłaty m a pobierać Tomasz z Bochni aż do pokrycia  
wspomnianych 500 złotych, zarazem atoli przez cały ten czas obowią
zany będzie naprawiać kanały i utrzymywać w porządku wodociągi. 
P o  upływie powyżej określonego terminu, Tomaáz do końca życia sw o
je g o  będzie pobierał na swoją korzyść połowę dochodu, drugą zaś 
obróci miasto na utrzymanie wodociągów. Po śmierci Tomasza połowa  
dochodu, jaką pobierał, będzie użyta na cele dobroczynne, lub inne, 
podług je g o  woli, połowa zaś druga nadal będzie wpływała do kasy  
miejskiej na cel uprzednio wskazany, t. j. na utrzymanie wodociągów.
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Przypis. III. C a n a l i a  C z c h o v e n s i a  f a m a t o  T h o -  
m a e  c i v i s  B o c h n e n s i s  s u m p t i b u s  e x t r u c t a . 28)

(Cracoviae, feria sexta ante festům sancti Bartholomaei proxima. [21.
Aug.] An. Dn. 1545).

Sigismundus dei gratia R ex Poloniae, Supremus dux Li-  
tuaniae etc. Significamus tenore praesentium, quorum interest 
universis et singulis, harum notitiam habituris, quia nos, comen- 
datam habentes probitatem et industriam famati Thomae de Bochnia, 
Camerarii Zupparum nostrarum Bochnensium, qui suo sumptu 
proprio canalia et aqueductus in oppido nostro Czchovensi in 
terra et palatinatu Cracoviensi sitto extruxit, in quos summam 
quingentorum florenorum numeri et monetae consuetae per triginta 
grossos computatorum, quemadmodum ex testimonio Consulatus 
Czchovensis eorum sigillo subsignato nobisque exhibito cognovimus,  
exposuit; volentes earundem suarum impensarum, quam in opus 
hoc non tarn utile quam necessarium impendit, benignam habere 
rationem, utque ipse aqueductus in suis canalibus in futura tem- 
pora melius conservari et cum opus fuerit, reparari possit commo- 
dius, et ut ipsi oppidani, quo iure his canalibus uti debeant, scire 
possint, ordinandum et constituendum duximus, ordinamusque prae- 
sentibus nostris litteris et constituimus authoritate nostra Regia, 
ut singuli cives a cocturis cervisiae singulis quattuor grossos per- 
solvant, a missione vero aque ad cocturam cervisiae grossum me
dium, item a quolibet cive singulis quartalibus grossum unum, ab 
inquilino vero quolibet grossum medium. Item quocies aqua in 
balnei usum mittitur-— grossus unus. Quos quidem canalium pro
ventus in universum admittimus et consentimus, ut praefatus fa- 
matus Thomas de Bochnia ad rationem impensarum factarum per- 
cipiat usque ad totalem summae praefatae quingentorum floreno
rum numeri et monetae in regno currentis perceptionem. Interim 
tarnen providere ex ea summa omnes canalium defectus erit obli- 
gatus. Qua summa praefata intégré percepta, horum proventuum  
media pars oppido nostro Czchovensi perpetuis temporibus ad re- 
ficiendos ac reparandos aqueductus et canalia debet applicari. 
Aliam vero partem mediam praefato famato Thomae pro suo victu 
sustentando ad vitae suae tempora damus ac concedimus. Post  
mortem vero suam praefatam partem mediam, quam pro victu suo 
habuit reddituum, liberum erit ei vel in pios usus aut iuxta bene-  
placitum suum collocare. Aliam vero medietatem proventuum, ex  
canalibus provenientium, ut praedictum est, pro restituendis de- 
fectibus canalium oppidi nostri Czchovensis reservamus. In quo
rum omnium et singulorum fidem et testimonium sigillum nostrum 
praesentibus est appensum. Datum Cracoviae feria sexta ante fe
stům sancti Bartholomaei proxima. Anno Domini Millesimo Quin- 
gentesimo Quadragesimo quinto. Regni vero nostri trigesimo nono.